

Số: *11* /KH-CĐCS

Đắk Nông, ngày *23* tháng 4 năm 2015

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC HỘI THI “KIỂM LÂM TINH THÔNG VỀ NGHIỆP VỤ”**  
**NĂM 2015**

Thực hiện Kế hoạch số *10* /KH-CĐCS ngày *23* /4/2015 của Công đoàn cơ sở Chi cục Kiểm lâm về phát động phong trào thi đua năm 2015; Hướng tới chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam (21/5/1973-21/5/2015) và chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Công đoàn cơ sở Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Kiểm lâm tinh thông về nghiệp vụ” năm 2015 trong cán bộ đoàn viên CCVC với nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tăng cường tìm hiểu kiến thức pháp luật, kỹ năng xử lý tình huống về giải quyết công việc cho cán bộ đoàn viên CCVC Kiểm lâm trong việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật Bảo vệ và phát triển rừng nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đoàn viên, CCVCLĐ về các quy định của pháp luật Bảo vệ và phát triển rừng liên quan trực tiếp đến quyền lợi, trách nhiệm và nghĩa vụ của CCVC và người lao động; nâng cao hiểu biết pháp luật Bảo vệ và phát triển rừng để thực hiện đúng quy định và tự bảo vệ được quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động.

3. Hội thi được tổ chức trên tinh thần nghiêm túc, sáng tạo, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả, thu hút được đông đảo CCVC, LĐ tham gia.

**II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

**1. Đối tượng, số lượng**

- Đối tượng: Công chức, viên chức Kiểm lâm, người lao động, Kiểm lâm địa bàn.

- Số lượng: Mỗi đội có 03 thành viên (gồm 01 đội trưởng và 02 thành viên); Cả 03 thành viên bắt buộc tham gia các phần thi lý thuyết và phần thi tình huống; Riêng phần thi năng khiếu mỗi đội được bổ sung thêm số lượng cán bộ công đoàn, đoàn viên theo nhu cầu thực tế của mỗi đội.

**2. Nội dung thi**

Tập trung tìm hiểu các quy định của Luật Bảo vệ và phát triển rừng và một số văn bản hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ và phát triển rừng, cụ thể theo từng lĩnh vực công tác như sau:

- Công tác tổ chức, xây dựng lực lượng: Nghị định Nghị định số 119/2006/NĐ-CP ngày 16/10/2006, Chỉ thị 3714/CT-BNN-TCLN, Quyết định



83/2007/QĐ-BNN ngày 04/10/2007, Quyết định số 741/QĐ-UBND ngày 19/5/2009, Quyết định 1920/QĐ-TTg ngày 24/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư số 15/2015/TT-BNNPTNT ngày 26/3/2015;

- Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng: Luật Bảo vệ và phát triển rừng, Thông tư 35/2011/TT-BNNPTNT ngày 20/5/2011, Quyết định số 07/1012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012, Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 6/5/2013 của Tỉnh ủy Đắk Nông;

- Công tác Thanh tra, pháp chế: Nghị định số 157/2013/NĐ-CP ngày 11/11/2013, Thông tư 01/2014/TT-BNNPTNT, Quyết định số 44/2006/QĐ-BNN ngày 01/6/2006.

- Công tác bảo tồn thiên nhiên: Nghị định số 82/2006/NĐ-CP ngày 10/8/2006, Nghị định số 32/2006/NĐ-CP ngày 30/3/2006, Thông tư số 47/2012/TT-BNNPTNT ngày 25/9/2012, Quyết định số 471/QĐ-UBND ngày 07/4/2009, Quyết định số 1710/QĐ-UBND ngày 12/11/2009 của UBND tỉnh về sửa đổi bổ sung Quyết định số 471/QĐ-UBND.

(Công đoàn cơ sở sẽ cung cấp đề cương câu hỏi và các văn bản hướng dẫn có liên quan đến Hội thi sau).

### **3. Hình thức tổ chức**

Hội thi gồm 3 phần thi như sau:

- Phần thi lý thuyết, gồm 2 phần thi:

+ Phần thi trắc nghiệm;

+ Phần thi “Tu vấn pháp luật”.

- Phần thi tình huống: Bao gồm giải quyết các nội dung cơ bản có liên quan trực tiếp đến xử lý một vụ việc (vụ vi phạm hoặc chế độ chính sách đối với công chức Kiểm lâm) theo quy định của pháp luật Bảo vệ và Phát triển rừng.

- Phần thi năng khiếu: Phần thi này bao gồm các năng khiếu về văn hóa, văn nghệ (*hát, tiểu phẩm, kể chuyện...*) chủ đề ca ngợi về Đảng, về Bác Hồ, về quê hương, đất nước và ngành Kiểm lâm. Phần thi này không bắt buộc 03 thí sinh dự thi chính thức phải tham gia, có thể bổ sung thêm đoàn viên tùy theo nội dung yêu cầu.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI**

### **1. Thời gian:**

Tổ chức (dự kiến) vào 21/5/2015, nhân dịp kỷ niệm 42 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam (21/5/1973-21/5/2015).

### **2. Địa điểm:**

Tổ chức Hội thi tại thị xã Gia Nghĩa tỉnh Đắk Nông (thời gian và địa điểm cụ thể tổ chức Hội thi sẽ có thông báo sau).

## **IV. KINH PHÍ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

### **1. Kinh phí.**

#### **1.1. Kinh phí tổ chức Hội thi:**

Công đoàn cơ sở đảm nhiệm Chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức Hội thi và tiền giải thưởng (*có dự toán kèm theo*).

#### **1.2. Kinh phí tập luyện, đi lại, ăn, nghỉ của các Công đoàn bộ phận:**

Ban chấp hành Công đoàn bộ phận phối hợp với thủ trưởng đơn vị hỗ trợ chi trong nguồn kinh phí chi thường xuyên của đơn vị.

## **2. Cơ cấu giải thưởng:**

2.1. Ban Chấp hành Công đoàn Ngành tặng cờ lưu niệm kèm theo giải thưởng đối với các đơn vị đạt giải như sau:

- 01 giải Nhất, trị giá 2.000.000 đồng.
- 01 giải Nhì, trị giá: 1.500.000 đồng.
- 01 giải Ba, trị giá: 1.000.000 đồng.
- 02 giải Khuyến khích, trị giá: 500.000 đồng.

2.2. Giải thưởng phụ:

- 01 giải thưởng cho đội đạt điểm thi trắc nghiệm xuất sắc: 200.000 đồng.
- 01 giải thưởng cho đội thể hiện phần thi xử lý tình huống xuất sắc: 200.000 đồng.
- 01 giải thưởng cho đội thể hiện phần thi năng khiếu xuất sắc: 200.000 đồng.

## **V. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Hội thi “Kiểm lâm tinh thông về nghiệp vụ” năm 2015 là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm kỷ niệm 42 năm ngày thành lập lực lượng Kiểm lâm Việt Nam (21/5/1973-21/5/2015) và chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, đề nghị công đoàn bộ phận trực thuộc thực hiện một số nội dung sau đây:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật Bảo vệ và phát triển rừng; cổ động cho Hội thi, xem đây là một đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong CCVC,LD nhằm nâng cao hiểu biết về pháp luật và thực hiện tốt những quy định của pháp luật pháp luật Bảo vệ và phát triển rừng, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

- Đây là Hội thi bắt buộc các Công đoàn bộ phận trực thuộc tham gia; Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị chủ động phối hợp với thủ trưởng đơn vị tổ chức triển khai thực hiện.

- Các đơn vị thành lập Đội dự thi và gửi đăng ký tham gia dự thi về Công đoàn cơ sở (qua phòng Tổ chức, xây dựng lực lượng) trước ngày 11/5/2015.

- Về tài liệu phục vụ Hội thi, công đoàn cơ sở gửi các Công đoàn bộ phận qua hộp thư công vụ và đăng tải trên Website của Chi cục Kiểm lâm Đắk Nông (mục hoạt động đoàn thể): <http://kiemlam.daknong.gov.vn/>.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Kiểm lâm tinh thông về nghiệp vụ” năm 2015, đề nghị các Công đoàn bộ phận khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, chất lượng./.

### **Nơi nhận:**

- Công đoàn ngành NN&PTNT
  - Cấp ủy Chi bộ Chi cục Kiểm lâm
  - Các đ/c trong BTV;
  - CĐBP trực thuộc (Thực hiện);
  - Lưu: VT-CDCS.
- Thay B/c;

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Lê Công Trường**